КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2014 года                                     № 67                                          х.Железный

	Об утверждении Положения об оплате труда работников

Муниципального казенного учреждения «Железный»

Железного сельского поселения Усть-Лабинского района»

В связи с созданием  Муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения условий оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее Учреждение), администрация Железного сельского поселения, постановляет:

1.Утвердить Положение об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Абакумова) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» в течение трех дней с момента его подписания и разместить на официальном сайте Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района О.Н. Бородину.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района
О.Н. Бородина

Приложение

к постановлению администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 03 июля 2014г. № 67
Положение об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в связи с созданием Муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях обеспечения социальных гарантий и упорядочения условий оплаты труда работников Муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (далее Учреждение).

2. Положение определяет порядок формирования и расходования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Железный» Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.
3. Положение включает в себя:

1) порядок оплаты труда руководителей и работников Учреждения;

2) порядок формирования фонда оплаты труда руководителей и работников Учреждения.

II. Порядок и условия оплаты труда, формирование фонда оплаты руководителей и работников учреждения.
2.1. Структура оплаты труда руководителей и работников Учреждения состоит из должностного оклада (оклада), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

2.2. Должностные оклады (оклады) руководителей и работников Учреждения устанавливаются исходя из сложности возложенных функций и уровня профессиональных навыков работника в соответствии с перечнем должностей и размеров должностных окладов.

Должностной оклад директора Учреждения определяется трудовым договором, заключаемым с администрацией Железного сельского поселения.

Должностной оклад гл. бухгалтера Учреждения устанавливается на 10 процентов ниже должностного оклада директора Учреждения.

	Наименование должности
	Размеры должностных
окладов (в рублях)

	Директор
	13715

	Главный бухгалтер
	11400

	Специалист
	8440

	Водитель автомобиля
	7385

	Тракторист
	7385

	Рабочий
	7385

	Уборщик служебных помещений
	4520

2.3. Оплата труда руководителей и работников Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

2.4. Годовой фонд оплаты труда руководителей и работников Учреждения состоит из должностных окладов и средств, направляемые для выплату (в расчете на год):

1) Должностной оклад в размере 12 должностных окладов (окладов)

2) Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность выполняемой работы - в размере 12 должностных окладов (окладов).

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность труда определяется в зависимости от степени сложности и напряженности выполняемой работы, устанавливается в пределах фонда оплаты труда и не может превышать 200 процентов должностного оклада.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность труда устанавливается руководителю и работнику Учреждения персонально, как правило, на один календарный год и может быть увеличена или уменьшена ранее установленного срока при изменении степени сложности и напряженности работы. В приказе директора Учреждения об изменении размера ежемесячной надбавки указываются конкретные основания, по которым руководителю или работнику увеличен или уменьшен размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность труда.

Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность труда может быть уменьшена ранее установленного срока при несвоевременном или некачественном выполнении руководителем или работником своих должностных обязанностей, а также при нарушении руководителем или работником трудовой дисциплины.

Изменения или отмена надбавки производится с обязательным уведомлением руководителя или работника Учреждения, в отношении которого происходит изменение, и должно быть произведено до момента начисления заработной платы или начиная со следующего месяца.

Основаниями для понижения размера (отказа в выплате) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность труда являются:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Ненадлежащее, либо некачественное исполнение должностных обязанностей, предусмотренных служебными договорами и должностными регламентами
	до 70 %

	2
	Наличие обоснованных жалоб на действия работника учреждения
	до 50 %

Для установления причин ненадлежащего (некачественного) выполнения должностных обязанностей и других нарушений, в целях определения процента снижения размера надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность труда (отказа в ее выплате), необходимо запросить от руководителя или работника Учреждения письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение руководителем или работником Учреждения не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения (отказа в выплате) размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность труда.

Руководителям и работникам Учреждения, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного, выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность труда производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

3) Ежемесячная надбавка к должностному окладу (окладу) за выслугу лет - в размере 2 должностных окладов (окладов).

Ежемесячная надбавка к должностному окладу (окладу) за выслугу лет устанавливается приказом директора Учреждения в зависимости от стажа работы, дающего право на получение данной надбавки, в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размер ежемесячной надбавки в процентах от должностного оклада (оклада)

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

	от 13 до 18 лет
	20

	от 18 до 23 лет
	25

	свыше 23 лет
	30

4) Ежемесячное денежное поощрение - в размере 9 должностных окладов.

Выплата ежемесячного денежного поощрения руководителям и работникам Учреждения производится на основании приказа директора Учреждения со дня его назначения на должность независимо от прохождения срока испытания.

Размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается в процентах к должностному окладу и зависит от качества выполнения руководителем или работником служебных обязанностей, личного трудового вклада в общие результаты деятельности и не может превышать 100 процентов должностного оклада.

Основными критериями, определяющими возможность выплаты ежемесячного поощрения руководителю и работнику учреждения, являются:
добросовестное и качественное исполнение должностных обязанностей, высокие личные показатели по службе;

своевременное выполнение распоряжений и указаний, вышестоящих в порядке подчиненности руководителей;

качественное и своевременное представление информации и сведений вышестоящим руководителям;

соблюдение установленных правил служебного распорядка, должностных обязанностей, порядка работы со служебной информацией;

поддержание квалификации на уровне, необходимом для исполнения своих должностных обязанностей;

соблюдение норм служебной этики.

Ежемесячное денежное поощрение выплачивается руководителям и работникам Учреждения по итогам работы за месяц, а при наличии экономии по составляющим фонда оплаты труда – по итогам работы за квартал, год.
Размер ежемесячного денежного поощрения не отражается в служебном контракте и не требует дополнительного соглашения к контракту.

Руководителям и работникам Учреждения, проработавшим не полный период, принятый в качестве расчетного для начисления поощрения, выплата ежемесячного денежного поощрения производится за фактически отработанное время в данном расчетном периоде.

Руководители и работники Учреждения, допустившие служебные упущения и нарушившие трудовую дисциплину в расчетном периоде, не представляются к ежемесячному денежному поощрению, либо его размер может быть снижен по следующим основаниям:

	№
п/п
	Наименование показателя
	Процент снижения размера выплаты

	1
	Неисполнение или некачественное выполнение заданий, распоряжений руководителей
	до 100 %

	2
	Несоблюдение установленных сроков для выполнения поручений руководителя
	до 70 %

	3
	Несоблюдение установленных сроков представления оперативных, информационных и отчетных данных без уважительных причин
	до 50 %

	4
	Несоблюдение Правил служебного распорядка, совершение прогула, в том числе отсутствие на работе более четырех часов в течение рабочего дня без уважительных причин
	до 100 %

	5
	Появление на работе в нетрезвом состоянии, состоянии наркотического или токсического опьянения и другие нарушения трудовой дисциплины
	до 100 %

	6
	Нарушение Правил техники безопасности
	до 100 %

	7
	Нарушение Правил пожарной безопасности
	до 100 %

Для понижения размера ежемесячного денежного поощрения (отказа в его выплате) необходимо запросить от руководителя или работника Учреждения письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение руководителем или работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление объяснения не является препятствием для понижения размера или отказа в выплате ежемесячного денежного поощрения.

Полное или частичное лишение ежемесячного денежного поощрения производится за тот месяц, в котором было совершено нарушение (или это нарушение было обнаружено), и оформляется приказом директора Учреждения с указанием в нем размера понижающего коэффициента и оснований для такого понижения (лишения).

Выплата ежемесячного денежного поощрения производится одновременно с выплатой заработной платы.

5) Премия за выполнение особо важных и сложных заданий

Руководители и работники Учреждения могут быть премированы за выполнение особо важных и сложных заданий.
Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяется приказом директора Учреждения в процентах к должностному окладу исходя из результатов деятельности Учреждения в целом или конкретных работников, но не более 50 процентов денежного содержания.
Премирование руководителя или работника Учреждения производится за счет средств, предусмотренных на указанные цели за счет экономии фонда оплаты труда.

 Руководители и работники Учреждения, имеющие неснятые дисциплинарные взыскания, а также допустившие несоблюдение сроков исполнения поручений или не обеспечившие должного качества исполнения поручений к премированию не представляются.

6) Размеры и порядок установления компенсационных выплат
Компенсационные выплаты устанавливаются приказом по Учреждению в рублях или в процентном отношении к должностному окладу работников.
Повышение оплаты труда за работу с вредными и (или), опасными условиями труда и иными особыми условиями труда осуществляется пропорционально отработанному времени в таких условиях труда.

Конкретные размеры повышений определяются по результатам проведенной в установленном порядке аттестации рабочих мест и оценки условий труда на них и утверждаются приказами учреждения с учетом мнения представительного органа работников в порядке, установленном статьей 372 Трудового кодекса Российской Федерации для принятия локальных нормативных актов, либо коллективным договором. По результатам аттестации рабочих мест приказом по Учреждению утверждается перечень профессий и должностей работников учреждения, которым устанавливается повышение оплаты труда за работу с вредными и (или) опасными условиями труда и иными особыми условиями труда, с указанием размера повышения. Если по итогам аттестации рабочее место признается безопасным, осуществление указанной выплаты не производится.  Доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы устанавливается в соответствии с трудовым законодательством.
Работа в ночное время оплачивается в повышенном размере - 20 процентов должностного оклада, рассчитанного за час работы.

Размеры повышенной оплаты труда за работу в ночное время руководителям и работникам включаются в трудовой договор.
Ночным считается время с 22 часов предшествующего дня до 6 часов следующего дня.
Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится руководителям и работникам, привлекавшимся  к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в размере одинарной части должностного оклада  за день или час работы сверх должностного оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере двойной части должностного оклада за день или час работы сверх должностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
В праздничные дни допускаются работы, приостановка которых невозможна по производственно-техническим условиям (непрерывно действующие организации), работы, вызываемые необходимостью обслуживания населения, а также неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы.

Повышенная оплата за сверхурочную работу осуществляется в пределах установленного Учреждению фонда оплаты труда в соответствии с трудовым законодательством.

2.5. Изменение в течение календарного года утвержденного фонда оплаты труда производится в случаях:

- проведение индексации должностных окладов (окладов);

- существенных изменений действующих условий оплаты труда;

- в случае увеличения (уменьшения) штатной численности.

2.6. Изменение размеров и условий оплаты труда руководителей и работников Учреждения осуществляется на основании нормативно-правовых актов Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

III. Заключительные положения.
3.1. Штатное расписание руководителей и работников Учреждения согласовывается с главой администрации Железного сельского поселения.

3.2. В случае изменения структуры и численности Учреждения в течение года в штатное расписание вносятся необходимые изменения.

3.3. Общая сумма фактически начисленной заработной платы за год не должна превышать исчисленного годового фонда оплаты труда руководителей и работников Учреждения, рассчитанного в соответствии с настоящим Положением.

3.4. В случае повышения заработной платы, к размерам должностных окладов (окладов) применяется повышающий коэффициент в порядке, сроки и размерах, установленных в соответствии с принятыми на территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского района нормативными актами.

3.5. В стаж работы руководителей и работников Учреждения, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, помимо стажа работы на штатных должностях в данном Учреждении включается стаж работы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

Начисление ежемесячной надбавки за выслугу лет производится с месяца, в котором наступило право назначения или изменения размера надбавки.

Начальник финансового отдела администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района
Н.А.Походняк